
Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
naši nejmenší za  sebou mají 
další školní rok. Myslím, že vel-
ké poděkování patří při této 
příležitosti všem pedagogům, 
kteří se v  průběhu roku sna-
ží našim dětem předávat ne-
jen vědomosti a  znalosti, ale 

do značné míry také formují jejich osobnosti. Vždyť spolu 
stráví v pracovním týdnu mnohdy delší čas, než my ro-
diče odpoledne a večer doma. Role pedagoga není jed-

noduchá a  postavit se před třídu žáků vyžaduje mimo 
jiné i značnou dávku odvahy a pedagogického altruismu. 
Stejný dík patří také všem, kteří o děti pečují v rámci vol-
nočasových aktivit. 
Zastupitelstvo města udělilo třem našim občanům Cenu 
města Holic a jsem hrdý na to, že jejími nositeli jsou i dva 
mladí studenti, kteří zachránili lidský život. Více se dozví-
te uvnitř tohoto čísla Holických listů.
Zasloužené dovolené čekají většinu z nás. Přeji vám, ať si 
dny volna užijete tak, jak to máte rádi, s lidmi, se kterými 
je vám dobře a  ať v  jejich průběhu načerpáte co nejví-
ce sil do dalších dnů. A samozřejmě také šťastné návraty 
zpět do Holic.

Ondřej Výborný
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Poslední rozloučení
Koncem května, přesněji 24., ze-
mřel čestný občan našeho měs-
ta, významný herec a  režisér Jan 
Kačer. Rozloučili jsme se s  ním 
5. června v budově Národního diva-
dla v Praze. Honza se stále zajímal, 
co se v  Holicích děje a  pokud mu 
sloužilo zdraví, přijížděl každoročně 
do svého rodného města na Veliko-
noce a na srazy svých spolužáků.

Tituly jím napsaných knih o  tom 
vypovídají: Jedu k  mámě, Mírnou 
oklikou, Mezi přáteli, Zadními vrát-
ky. Zadními vrátky ve Slivenci ode-
šel navždy a  konečně se setká se 
svou ženou Ninou, která na  něj již 
tři roky čeká.
Fotografie z rozloučení: V. Kment.

Líba Straková



Cena města Holic
13. května 2024 na  zasedání zastupitelstva města byla 
udělena Cena města Holic třem našim občanům, Miro-
slavovi Splítkovi, Matyáši Tobolovi a Janu Holickému.
Za  celoživotní přínos městu v  oblasti motorismu udělili 
zastupitelé Cenu města Holic Miroslavu Splítkovi, jenž 
na  sklonku předminulého roku oslavil 90. narozeniny. 
Miroslav Splítek svoji kariéru motocyklového závodní-
ka zahájil již na počátku 50. let minulého století, aby se 
pak pravidelně účastnil mistrovství republiky, v  němž 
se umísťoval jako nejlepší amatér na  předních místech 
hned za  profesionálními továrními jezdci. Po  ukončení 
aktivní činnosti působil Miroslav Splítek řadu let jako či-
novník AMK Holice, a to především ve spolupráci s Fran-
tiškem „Ježíškem“ Bednářem. Za úspěchy v motokrosu 
a za funkcionářskou práci byl v roce 2012 oceněn jako Le-
genda holického sportu. S širokou veřejností, především 
motoristickou, se Miroslav Splítek setkával také v  rámci 
svého povolání – v roce 1957 se stal zaměstnancem teh-
dejší Mototechny a až do odchodu do důchodu působil 
v Holicích jako vedoucí prodejny. Ta právě díky jeho obě-
tavosti oplývala všemi možnými i  nemožnými náhrad-
ními díly na motocykly i automobily. I v tomto směru se 
Miroslav Splítek stal legendou a díky němu i holická Mo-
totechna. Miroslava Splítka na  cenu města nominovala 
Kulturní komise Rady města Holic.
Matyáš Tobola a Jan Holický, dva mladí muži, kteří v mi-
nulém roce zachránili lidský život a letos za tento čin ob-
drželi Cenu města Holic. 23. listopadu 2023 na holickém 
náměstí zkolaboval dlouholetý člen SDH Holice. V  tu 
chvíli šli kolem Matyáš a  Jan, studenti Střední zdravot-
nické školy Pardubice, kteří nezaváhali, zavolali ZZS a za-
hájili kardiopulmonální resuscitaci. Díky jejich pohotové 
reakci se podařilo zachránit život muži, který dlouhé roky 
pomáhal ostatním jako člen hasičské jednotky. Matyáš 
a  Jan by měli být příkladem všem, kteří se v  podobné 

situaci ocitnou, aby se nezachovali lhostejně a  pomohli 
zachránit život. Za  tento jejich počin je na  Cenu města 
Holic nominoval starosta města, který k nominaci uvedl: 
„Tito dva mladí chlapci jsou příkladem pro ty, kteří v tuto 
inkriminovanou dobu pouze lhostejně prošli kolem a po-
mysleli si něco o tom, že „asi trochu přebral“ apod. Jsem 
rád, že mezi mladou generací jsou občané, kterým není 
jedno, co se kolem nich děje.“

Lukáš Peška, Jana Váňová

Zimovčák přijel do Holic

Po pěti letech do Holic opět zavítal se svým projektem 
Na  kole dětem několikanásobný mistr světa v  jízdě 
na vysokém kole Josef Zimovčák. Přijel v čele téměř pa-
desátihlavého pelotonu 31. května v rámci druhé etapy 
15. ročníku cyklotour, která pomáhá onkologicky ne-
mocným dětem. Před sokolovnou jezdce přivítaly děti 
z MŠ Holubova, které spolu s učitelkami připravily ne-
jen kulturní program, ale i  pestré občerstvení. Staros-
ta města Ondřej Výborný s  radním pro oblast kultury 
Lukášem Peškou a zástupcem Klubu českých velocipe-
distů Holice Václavem Kmentem předal Josefu Zimov-
čákovi šek v hodnotě 10 000 Kč. Cyklisté dále pokračo-
vali do Králík a své putování Českou republikou z Prahy 
do Hodonína zakončili 8. června. Více o projektu naje-
dete na www.nakoledetem.cz.

Jana Váňová
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Tiskové zprávy z jednání 
Rady města Holic
Rada města Holic na  jednání 13. května 2024 schváli-
la dodavatele S. P.  UNI na  chemickou sanaci střešních 
konstrukcí na budovách ZŠ Komenského. Členové rady 
jednali o  možnosti zapůjčení zařízení měřící úsekovou 
a okamžitou rychlost od ŘSD a doporučili zastupitelstvu 
schválit smlouvu o smlouvě budoucí na bezúplatné vy-
půjčení tohoto zařízení. Na  program jednání se dostal 
i projekt fotovoltaických elektráren pro budovy MÚ, MŠ 
Pardubická, MŠ Holubova a MŠ Staroholická.

Rada města Holic 27. května 2024 po předchozím jednání 
schválila návrh architekta města na koncepci mobiliáře, 
kontejnerového stání a  veřejného prostranství U  Kap-
ličky. Členové rady jednali o  dopravní situaci ve  městě 
a  schválili podání návrhu na  zavedení jednosměrného 
provozu v ulici Josefská (čp. 2–14) a Palackého (čp. 236–
484). Rada města Holic byla informována o započaté re-
konstrukci sportovní haly a schválila změny ve fungování 
sportovní haly, které se týkají umisťování reklamních ba-
nnerů a klubovny v zázemí sportovní haly.

Jana Váňová
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Slavnostní požehnání základního kamene Centra 
sociálních služeb v Holicích
Oblastní charita Pardubice a MAS Holicko srdečně zvou 
na  Slavnostní požehnání základního kamene nového 
Centra sociálních služeb v Holicích ve čtvrtek 11. července 
od 14 hodin na pozemku v ulici Vysokomýtská u hřbitova.
Základní kámen požehná farář místní farnosti otec Ra-
dek Martinek spolu s otcem Pavlem Rouskem, preziden-
tem Diecézní katolické charity Hradec Králové. S  archi-
tektonickým řešením střediska přítomné seznámí jeho 
autor, architekt Lukáš Pavlík.
Mezi přítomnými významnými hosty bude Jan Grulich, 
senátor za  obvod Rychnov nad Kněžnou, radní Pardu-
bického kraje zodpovědný za  sociální oblast a  nezisko-
vý sektor Pavel Šotola, ředitelka MAS Holicko Michaela 
Kovářová, starosta Holic Ondřej Výborný, další starostové 
a představitelé obcí sdružených v MAS Holicko a další vý-
znamní hosté. 
Nový projekt pardubické Charity vznikl z  komunitní-
ho plánu MAS Holicko, podpořilo jej město Holice, kte-
ré darovalo pozemek, a všechny obce sdružené v tomto 
svazku. V  první etapě v  Holicích vzniknou Ambulantní 
odlehčovací služby, které pečují ve všední den o klienty, 
jejichž blízcí si potřebují odpočinout, odlehčit od nároč-
né péče či mají jiné povinnosti, například chodí do  za-
městnání. Pardubická Charita zajišťuje svozovou službu. 
Klienty speciálními vozy pro přepravu lidí s hendikepem 
dopravuje do střediska a zpět do jejich domovů. Ve dru-
hé etapě vzniknou pobytové odlehčovací služby, ve třetí 

zázemí Domácího hospice Andělů strážných a půjčovny 
pomůcek.
Jak řekla Marie Hubálková, ředitelka Oblastní charity Par-
dubice: „Uvědomujeme si, že se stárnutím populace bude 
stoupat potřeba dostupnosti sociálních i zdravotních slu-
žeb. Navíc vše, co na Charitě děláme, směřuje k tomu, aby 
rodiny mohly zůstávat spolu i za ztížených životních pod-
mínek v přirozeném domácím prostředí, proto rozvíjíme 
síť služeb, které jim pomáhají. Jsem vděčná za podporu 
Pardubického kraje, MAS Holicko, města Holice a dalších 
obcí v regionu.“
Na slavnostním požehnání nového střediska se příchozí 
mohou těšit na hudební doprovodný program v podání 
klavíristy Martina Berana.

Jan Lohynský

Návštěva u přátel

První červnový víkend se uskutečnily městské slavnos-
ti v  polském družebním městě Strzelce Opolskie. Hlav-
ní postavou naší delegace byl bývalý holický starosta 
a čestný občan tohoto polského města Pavel Hladík, kte-
rý mimo jiné předával medaile a ceny při běžeckých zá-
vodech konaných při této příležitosti. 
Foto: Milan Matys.

Petr Kačer



Burza filantropie překonala rekord. I díky Holicím
Holice se již po  čtvrté zapojily do  Burzy filantropie 
na Pardubicku. Ta letos překonala všechny rekordy, ne-
boť donátoři rozdělili mezi neziskové organizace působí-
cí na Pardubicku 912 000 Kč. Zástupci města Jana Kou-
delová (radní pro sociální oblast) a  Lukáš Peška (radní 
pro oblast kultury) s sebou přivezli 30 000 Kč. „Při jejich 
rozdělování jsme zohledňovali nejen obsah a smysl pre-
zentovaných projektů, ale i skutečnost, zda cílí na klienty 
z Holic,“ uvádí radní Lukáš Peška. Město ocenilo stejnou 
částkou následujících šest projektů: Cesta k dítěti – tera-
peutické služby pro pěstounské rodiny (Amalthea, z. s.), 
Řídím, tedy jsem lépe zaměstnatelný (Salesiánský klub 
mládeže, z. s. Centrum don Bosco), Pohybové kroužky 
pro děti s handicapem (Atletika bez bariér, z. s.), Nejsme 
v tom sami (Rytmus Východní Čechy, o. p. s.), Zážitkový 
pobyt pro další rodiny s dětmi s handicapem (Středisko 
rané péče v Pardubicích, o. p. s.) a Vraťme život multi-
funkčnímu sálu (Build Noah, z. s.). „Účastí na  Burze fi-
lantropie naše město vyjadřuje společenskou odpověd-
nost v sociální oblasti. Dáváme tím najevo, že nám není 
lhostejný osud potřebných, stejně jako výraz podpory 
těm, kteří pomáhají, často jako dobrovolníci ve volném 
čase. Jako donátoři jsme se ocitli ve společnosti nejen 
Pardubického kraje a Statutárního města Pardubic, ale 
dalších čtrnácti velkých firem a společností, což naše-
mu městu dodává i  na  prestiži,“ řekla radní Jana Kou-
delová. Unikátní akci, která propojuje neziskové organi-
zace s podnikatelským, firemním a veřejným sektorem, 
uspořádala 5. června v Obecním domě ve Starém Hra-
dišti Koalice nevládek Pardubicka společně s Pardubic-
kým krajem.
Více na www.pardubickykraj.cz/aktuality/125028.

Jana Váňová
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Výzva k údržbě zeleně
Tak, jako jiné obce i zde v Holicích se obracíme na majite-
le zeleně – stromů, keřů, rostlin, ale i lesů a sadů, aby si ji 
během celého roku ošetřovali prostřihem či řezem v mís-
tech, kde přesahuje nad městský pozemek a kde brání 
průchodu chodců nebo průjezdu vozidel po komunika-
cích nebo jinak ohrožují bezpečnost provozu.
U chodníků se uvažuje průchodná výška zpravidla 2,5 met-
ru. U komunikací je garantovaný průjezd od výšky 4 metrů.
Pokud například uschlý strom v blízkosti silnice ohrožoval 
bezpečnost ostatních účastníků silničního provozu, tak 
jsme zpravidla oslovovali konkrétního vlastníka, na jehož 
pozemku strom rostl s tím, aby situaci napravil v daném 
termínu, jinak nápravu provedeme sami na jeho náklady.
Co se však týká keřů a třeba popínavých rostlin, které již 
zasahují do  prostoru chodníků, museli bychom oslovo-
vat stovky vás majitelů zahrad. K tomu volíme tuto ces-
tu. Stejně u  stromů, kde větve ohrožují a  omezují prů-
jezdnost silnic, má za povinnost vlastník tyto pravidelně 
udržovat. Pokud tedy dojde k situaci, že se na nás obrátí 
někdo s informací, že jde o nebezpečné omezení, po ově-
ření oprávněnosti musíme jako správce komunikace pro-
vést zásah a komunikaci zprůjezdnit.
Poslední dobou jde o častá oznámení od svozu odpadu, 
kdy mají problém se jejich vozidla dostat v některých ho-
lických uličkách až ke svému cíli. Vynecháme-li neukáz-

něné řidiče, tak právě druhým častým problémem je až 
moc bujná vegetace u silnic. Určitě nechceme, aby po-
pelnice museli majitelé nemovitostí svážet dál od domu, 
kam by se dostal nákladní vůz.
Výrazný prořez stromů by měl být prováděn v  období 
vegetačního klidu každoročně. Pokud bude ohrožena 
bezpečnost provozu na komunikaci, budeme přiměřeně 
provádět zásahy do zeleně prostřednictvím technických 
služeb. Náklady pak můžeme požadovat po majiteli, kte-
rý zásah vyvolal svou nečinností.
K  tomu ještě upozornění, že zásah technických služeb 
bude proveden v nezbytném rozsahu. Nečekejte tedy, že 
váš živý plot nad chodníkem bude sestříháván do tvaru, 
který by se musel líbit vám a ladil se zbytkem a raději se 
o údržbu postarejte sami.
Často jde o větvě prorůstající skrz plot do chodníku, např. 
v ul. Husova, kde pak nelze odpovídajícím způsobem pro-
vádět zimní údržbu nebo projet s kočárkem, či vozíkem 
s  invalidou nebo trny ohrožující oči dětí. Stížnosti jsou 
na část Podlesí, kam mají problém projet s nákladním vo-
zidlem svozu odpadů, ale i cesta k rybníku Hluboký. Zde 
jsou stromy na pozemcích soukromých majitelů a zasa-
hují do prostoru silnice. 
Pokud tedy v  nejbližší době nebude komunikace zprů-
jezdněna vlastníky zeleně, bude muset v nebezpečných 
případech zásah provést město a  náklady požadovat 
po těch, kteří o svůj majetek dostatečně nepečují.

Roman Češka
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Stolpersteiny
Stolpersteiny (z  německých slov stolpern = klopýtnout 
a Stein = kámen) jsou pamětní kostky s mosazným povr-
chem nesoucí životopisné údaje o obětech nacistického 
režimu. Bývají vsazovány do chodníku před domy, jejichž 
obyvatelé je museli v důsledku rasové perzekuce opustit. 
K uctění jejich památky bude 17. září letošního roku v Ho-
licích instalováno 8 kamenů zmizelých. 
Na východní straně náměstí v tzv. Zemánkově vile čp. 24 
žili Otto a  Terezie Grünhutovi. Otto Grünhut se narodil 
6. listopadu 1890 v Dolních Kralovicích v dnešním okrese 
Benešov. Se svým mladším bratrem Rudolfem provo-
zoval v Holicích v  jednopatrovém objektu v Pardubické 
ulici čp. 167 tovární výrobu obuvi. V  přízemí byla umís-
těna strojní dílna, cvikárna a sušárna, nástrojovna, stro-
jovna, a kotelna, v patře svrškárna s ruční pletárnou obu-
vi. Strojní zařízení bylo poháněno elektromotory. V roce 
1935 zaměstnávala firma bratří Grünhutů 116 osob. Vedle 
výroby kožené obuvi továrna v určitých obdobích produ-
kovala také obuv pletenou. Do podnikání byla zapojena 
také Ottova manželka Terezie (roz. Fleischnerová), naro-
zená 21. ledna 1886 v Počernicích u Prahy. V prosinci 1942 
byli manželé Grünhutovi deportováni do Terezína a od-
tud na počátku roku 1943 do Osvětimi, kde oba zahynuli. 
Rudolf Grünhut byl zavražděn již 27. dubna 1942 v ghettu 
Izbica.
V  Zájezdci na  Chrudimsku byla ve  druhé polovině 
19.  století usazena rodina obchodníka Arona Picka. 
S manželkou Veronikou měli šest dětí a některé z nich 
v dospělosti osud zavál do Holic. Jindřich Pick v Holicích 
v  90.  letech 19. století působil jako učitel náboženství 
a  po  jeho odchodu převzal tuto funkci jeho bratr Mo-
ritz Pick, který v Holicích zároveň zastával úřad rabína. 
Po  jeho smrti v  roce 1913 se živitelem rodiny, která by-
dlela v nově postaveném domě čp. 418 v dnešní Dukel-
ské ulici, stal starší syn Moritze a  Jindřišky Pickových 
Arthur (nar. 1894), který byl zaměstnán v holické továr-
ně na  obuv Hermana Hirsche. Několik let se neúspěš-
ně pokoušel v obuvnictví osamostatnit, později přesídlil 
do Hradce Králové. Dcera Kamila se roku 1925 provdala 
za Ladislava Nováka pocházejícího z Kostelce nad Orli-
cí. Manželství bylo v  roce 1937 rozvedeno a  nemohlo ji 
proto za války ochránit před deportací do Terezína. Zřej-
mě až v závěru 30. let 20. století se do Holic dostali také 
další dva potomci Arona a Veroniky Pickových, Maxmi-
lián a  Theodor, kteří bydleli u  své neteře Kamily Nová-
kové v domě čp. 418. Všichni tři byli 9. prosince 1942 de-
portováni transportem Cg z Pardubic do Terezína, kde 
Maxmilián v  lednu 1943 zemřel. Kamila byla odvlečena 
23. ledna 1943 do Osvětimi, kde zahynula. Theodor Pick 
se v Terezíně dočkal osvobození, vrátil se do domu čp. 
418 v  Holicích, kde zemřel 16. ledna 1951. Pochován je 
na holickém židovském hřbitově. 
V  loňském roce jsme před čp. 590 ve  Zborovské ulici 
položili kameny rodině druhorozeného syna Bedři-
cha a Augusty Seinerových Rudolfa Seinera. Rudolfo-
va sestra Františka (nar. 1893 v Litětinách) se roku 1915 
provdala civilním sňatkem za dělníka Františka Valen-
tu a  v  témže roce se jim narodila dcera Emílie, která 
zemřela ve věku dvaceti let. Druhá dcera Valentových 
Zdena zemřela jako roční, takže Valentovým zůstala 
pouze nejmladší Hana, nar. 1922. Po 1. světové válce zís-
kal František Valenta, zřejmě díky zapojení do legií, za-
městnání u pošty jako listonoš. Na konci 20. let si man-

želé Valentovi koupili dům čp. 590 v  Dudychově ulici. 
Za protektorátu se dům stal útočištěm mnoha příbuz-
ných, kteří přišli o  své domovy. Přistěhovaly se sem 
rodiny Františčiných bratrů Jaroslava a Rudolfa Seine-
rových a  sestry Emilie provdané Tellerové. Jako man-
žel židovky nemohl František za války vykonávat práci 
listonoše a aby uživil rozvětvenou rodinu, našel si na-
černo práci při hospodářství v Horní Rovni. Dcera Hana 
byla 9. června 1943 deportována do  Terezína, kde se 
dožila konce války. Její otec František byl od července 
1943 internován v táboře Kamionek (Klein Stein) v pol-
ském Slezsku. Koncem ledna 1945 měla do  transpor-
tu do Terezína nastoupit také Františka Valentová, ale 
byla varována četníkem a ukryla se na statku Schejba-
lových v Rovni. Všichni tři Valentovi se po válce šťastně 
shledali v Holicích. Hana, později provdaná Pavlíčková, 
pracovala jako účetní, narodily se jí tři děti a v roce 1955 
se s rodinou odstěhovala do Slezska, kam za ní o pět let 
později přišli i její rodiče. 

Petr Mücke, Renáta Růžičková



6

HISTORIE

Kalendárium
ČERVENEC

1. července 1919 (105 let) Karel Čuda 
začal v Holicích v domě č. 334, provo-
zovat fotografickou živnost.

4. července 1904 (120 let) byl holický 
rodák Jaroslav Kment, majitel ruka-
vičkářské firmy ve  Vídni, jmenován 
čestným občanem města, protože 
svému rodišti věnoval akcie místní 
dráhy a  finanční obnos na  pomník 
Dr. Emila Houba.
4. července 1929 (95 let) krátce před 
20. hodinou se přivalily od  západu 
hrozivé mraky. Současně s  nimi se 
přihnala i  smršť, jakou nikdo do  té 
doby nezažil. K tomu ještě se hrnuly 
z  oblohy proudy vody. Smršť shazo-
vala tašky, odnášela střechy, vyvrace-
la stromy. Střechu Faltysovy továrny 

(později Botana) zanesla na  5 domů 
v  Nové ulici, kde pobořila střechy 
a komíny. Ze střechy školy v Holubo-
vě ulici bylo odneseno 1 500 tašek.
5. července 1929 (95 let) Studentský 
spolek v Holicích uspořádal umělec-
kou výstavu kolegů ak. malíře K. Du-
dycha, ak. sochaře prof.  F. Kmenta, 
malíře M. Eliáše a  říd. učitele V. Kal-
house.
6. července 1944 (80 let) byla poza-
stavena činnost pěveckého spolku 
Hlahol v  důsledku nasazení někte-
rých členů na  práce do  Německa. 
Činnost byla opět zahájena až 
21. května 1945.
7. července 1869 (155 let) byl v Holi-
cích ustanoven učitelem Martin Hor-
nof (řídící učitel), jeho služebně starší 
kolegové byli: Chalupecký, Tobiášek, 
Benda a Tamchyna.

8. července 1854 (170 let) se narodil 
Josef Tužil, dlouholetý starosta rod-
ných Albrechtic a  okresní starosta 
v Holicích. Zemřel 14. září 1923 († 69).
9. července 1919 (105 let) Studentský 
spolek v  Holicích měl zahájit dvou-
denní oslavy. Na  tento den to byla 
slavnost v zahradě na Špici s četnými 
atrakcemi, průvodem přes náměstí 
a spolu s chrudimskými kolegy před-
vedena scéna z  Filosofské historie. 
Přišly však zprávy o  vpádu maďar-
ských bolševiků na  Slovensko, na-
stalo všeobecné rozechvění a úzkost. 
Proto byla tato část oslav zrušena.

10. července 1929 (95 let) starosta 
města Ing.  Josef Flanderka po  roce 

a  půl starostování podal rezignaci 
v  důsledku své zaneprázdněnosti. 
Doplňovací volbou 24. září 1929 byl 
zvolen starostou Josef Zeman.

11. července 1949 (75 let) se v Holicích 
narodil Ladislav Formánek, holický 
fotograf, účastník domácích i zahra-
ničních výstav, nositel titulu „Autor 
svazu českých fotografů“ (ASČF) 
a  Ceny města Holic, autor fotogra-
fické publikace „Holice ve fotografii“ 
a pohlednic Holic a okolí a mnoha ka-
lendářů († 21. prosince 2020).
17. července 1879 (145 let) zemřel 
ve věku 70 let otec Dr. Emila Holuba – 
František Josef Holub.
19. července 1969 (55 let) ve  stáří 
65 let zemřel v  Praze holický rodák 
ak. arch. Karel Dudych. Pro rodné 
město projektoval dětské jesle a bu-
dovu Městského národního výboru 
na  místě radnice vypálené v  květ-
nu 1945. Pracoval též na  průzkumu 
a mapování pražských sadů a zahrad.

22. července 1894 (130 let) byla v Ho-
licích, v  chlapecké škole, zahájena 
první okresní národohospodářská 
výstava ze sbírek určených na Náro-
dopisnou českoslovanskou výstavu 
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v  Praze v  roce 1895. Zahájena byla 
velkou slavností, aranžovanou čes-
kou svatbou. Samotná výstava trvala 
týden. Nashromážděné sbírky byly 
základem ke zřízení městského mu-
zea v Holicích.
26. července 1914 (110 let) Rakouské 
mocnářství vyhlásilo válku Srbsku 
a tím začala I. světová válka. Všichni 
muži do  37 let se měli do  24 hodin 
dostavit k plukům č. 98 a 30 do Vy-
sokého Mýta, kam Holice vojensky 
spadaly. Zároveň bylo nařízeno za-
vírat domy ve  21 hodin a  hostince 
ve 22 hodin. Postupně byli povolává-
ni do zbraně muži do 42 let a nevojáci 
se museli podrobit novým odvodům.

SRPEN
1. srpna 1889 (135 let) zahájila svou 
činnost Okresní nemocenská po-
kladna (pojišťovna) v  Pardubicích 
a  Holicích, s  rezervním fondem 
27 952 K 62 h.
3. srpna 1929 (95 let) se konala slav-
nost svěcení nového zvonku „umíráč-
ku“ jež věnovalo Sdružení katolické 
mládeže v Holicích spolu s Jednotou 
Orla, zvonek ulila f. Valoušek v Brně.
5. srpna 1849 (175 let) se v  Holicích 
narodil František Kozel Opa, vlaste-
necký učitel, kulturní pracovník, činný 
ve  spolcích, autor odborných pojed-
nání ze zeměpisu a matematiky, tvůr-
ce zpěvníků pro hudební výchovu. 
Působil jako učitel v  Hradci Králové, 
Mělníku a ve Vrbnu. Zemřel 6. května 
1914 ve Vrbnu, okr. Mělník († 65).

6. srpna 1899 (125 let) vypravil stav-
byvedoucí Ing.  Láta, po  naléhání 
holických radních, zvláštní pracovní 
vlak do Borohrádku. Této jízdy se zú-
častnily stovky občanů. Tím byla za-
hájena první neoficiální, ba dokonce 
„černá“ jízda pro veřejnost na  Místní 
dráze Chrudimsko – Holické. Před-
časný výlet se neutajil. Nadřízení ne-
projevili pro aktivitu stavbyvedoucí-
ho žádné pochopení. Skončil velmi 
přísným pokáráním a od existenční-
ho postihu jej zachránily pouze dů-
kazy, že jízdy nevyužil k  vlastnímu 
obohacení.

15. srpna 1949 (75 let) hasičský sbor 
oznámil místnímu a  okresnímu 
národnímu výboru, že bude zapo-
čato se stavbou hasičské zbrojni-
ce na  Podlesí. Dle plánu stavitele 
Ladislava Schejbala, s  rozpočtem 
74.350,60 Kčs.
15. srpna 1954 (70 let) zemřel v Praze 
holický rodák Dr. Václav Hruška, pro-
fesor matematiky a  fyziky na  ČVUT 
(České vysoké učení technické) 
v  Praze, autor několika odborných 
prací z oboru matematiky. Narodil se 
14. června 1888 († 66).
15. srpna 1969 (55 let) byla v Holicích 
naměřena největší dešťová srážka 
za  celý rok, 24,1 mm, kterou naměřil 
Josef Jelínek, bývalý školník, který 
obsluhoval stanici Hydrometeorolo-
gického ústavu ve dvoře Anežky No-
vákové čp. 263 v Neptalimově ul.
16. srpna 1919 (105 let) měl Sbor dob-
rovolných hasičů velké cvičení s veš-
kerým záchranným zařízením v  to-
várně f. H. Hirsch. Přítomný továrník 
p. Hirsch se velmi pochvalně vyslovil 
o  cvičení a  daroval do  sborové po-
kladny 300 Kč.

21. srpna 1969 (55 let) jednotka Lido-
vých milicí (LM) závodu TOS (Továrny 
obráběcích strojů) v Holicích se aktiv-
ně zúčastnila potlačování protioku-
pačních demonstrací v Praze.

23. srpna 1924 (100 let) byl zde zru-
šen dosavadní způsob zveřejňování 
vyhlášek bubnováním.

27. srpna 1984 (40 let) byla ote-
vřena a  uvedena do  provozu nová 
městská tělocvičná hala v  soused-
ství sokolovny. Stavba byla zahájena 
v  červenci 1980, při rozpočtových 
nákladech 5  miliónů korun, zkolau-
dována byla v prosinci 1983. Hala je 
velká 49 x 10 m.

31. srpna 1999 (25 let) byl za  účasti 
ministra školství, mládeže a  tělový-
chovy Eduarda Zemana slavnostně 
otevřen nový areál Gymnázia Dr. Emi-
la Holuba v Holicích.

Václav Kment



Kulturní dům představuje 
novou vizuální identitu 

Kulturní dům v Holicích se může pochlubit novou vizuální 
identitou, která vznikala ve spolupráci se Střední školou 
cestovního ruchu a  grafického designu v Pardubicích 
(GRACE). Cílem bylo najít moderní design, který zároveň 
reflektuje historii a význam instituce.
Studentské návrhy předčily všechna očekávání a  do  zá-
věrečného kola výběru se dostalo na desítku zajímavých 
a neotřelých nápadů. Porota nakonec vybrala návrh Ada-
ma Jiráska, studenta 3. ročníku grafického designu, který 
využil architekturu budovy a jeden z jejích dominantních 
prvků – vstupní dveře. Pomocí techniky linorytu vytvořil 
originální a komplexní grafiku, mimořádně kompatibilní 
i s Africkým muzeem Dr. Emila Holuba, již dále rozpracoval 

ve spolupráci s marketingovým studiem Naše company.
Od léta se bude postupně měnit styl plakátů, které bu-
dou sjednoceny pod nový design, grafika bude také im-
plementována do interiéru kulturního domu a  koncem 
léta budou spuštěné nové webové stránky.
Do příprav se zapojily desítky osob, především Petr Ko-
runka, pedagog GRACE a koordinátor studentské soutě-
že, marketingové studio Naše company a vedení města. 
Věříme, že nová identita organizaci pomůže stát se ještě 
atraktivnějším místem se spokojenými diváky. 

Vojtěch Rydlo
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KULTURNÍ DŮM MĚSTA HOLIC
Kulturní kalendář na měsíc ČERVENEC A SRPEN 2024

PŘEDSTAVENÍ, KONCERTY A SPOLEČENSKÉ AKCE
datum	 hodina	 program� vstupné
12. 7.	 17:00	 Promenádní koncert
pátek		  Koncert Dechového orchestru KD Holice.
		  Akce proběhne na prostranství před KD.� zdarma
3. 8.	 17:00	 Království z ledu
neděle		  Muzikál pro děti na motivy oblíbené pohádky proběhne ve velkém sále v KD.
		  Pořadatel: Divadlo STAR, z. s., vstupenky k prodeji na www.divadlostar.com.� 290 Kč
14. 8.	 17:00	 Bájsykl Band v Holicích
středa		  Koncert zapomenutých písní o kolech.
		  Akce proběhne na prostranství před muzeem.� dobrovolné
17. 8.	 14:00	 Pivní slavnosti
sobota		  Akce proběhne v areálu KD Holice.� dobrovolné
23.–24. 8.		 34. mezinárodní setkání radioamatérů
		  Akce proběhne v areálu KD Holice. Program na www.ok1khl.com.
31. 8.	 14:00	 Zlatá Pecka 
sobota		  Hudební festival proběhne v Sokolském parku.� zdarma
31. 8.	 19:00	 Ondřej Ruml a Jazz Quintet – Jdeme na Ježka!
sobota		  Koncert proběhne ve velkém sále v KD. 
		  Předprodej vstupenek na www.kdholice.cz.� 600 Kč–500 Kč–400 Kč

LETNÍ KINO – parkoviště u KD
datum	 hodina	 program� vstupné
12. 7.	 21:45	 Top Gun: Maverick
pátek		  Hrají: Tom Cruise, Miles Teller, Jennifer Connelly a další.
		  Žánr: akční/drama. Délka: 131 minut.� zdarma
26. 7.	 21:30 	 Fantastická parta
pátek		  Žánr: animovaný film pro děti. Délka: 87 minut.� zdarma
9. 8.	 21:00 	 Zahradníkův rok
pátek		  Hrají: Oldřich Kaiser, Dáša Vokatá, Štěpán Kozub, Tomáš Jeřábek a další.
		  Žánr: česká komedie/drama. Délka: 104 minut.		�   zdarma

VÝSTAVY
1. 7.–4. 8.		 Ladislav Formánek – Mé milované motivy
		  Výstava fotografií z Holic a okolí, filharmonie a divadla.
		  Vernisáž proběhne 1. července od 17:00 v galerii KD Holice.
11. 8.–8. 9.	 Pětiletka běsů
		�  Výstava na dvaceti panelech představí příběhy pamětníků i více než dvacetiletou práci neziskové 

organizace Post Bellum, která spravuje sbírku Paměti národa.
		  Výstava proběhne v Sokolském parku.



Park Party jako sousedský experiment
První červnový den ožil Sokolský park zbrusu novou akcí 
spolku Kultura pro město nazvanou Park Party. Jejím zla-
tým hřebem byl comeback legendy holické rockové scé-
ny Eye for an Eye na zdejší stage. Návštěvníci, a to nejen 
z  řad někdejších skalních fanoušků, si vychutnali staré 
pecky formace, jejímž frontmanem není nikdo jiný než 
místní rodák, herec Michal Dalecký. Hudební program 
ale nabídl hned na začátku koncert rockových matadorů 
z Mladé Boleslavi – skupiny Seven, jejíž strhující výkon za-
nechal skvělý dojem. Programovou nabídku mezi oběma 
koncerty pořadatelé experimentálně snesli z  hlavního 
pódia do parkového plenéru, a tak si zpívající muzikanti, 
kytarista Štěpán Pištora a klavírista Martin Beran moh-
li při svých produkcích doslova sáhnout na  posluchače 
a oni na ně. „Bavila nás představa, že lidé sedí či polehá-
vají na trávě a mají hudebníky mezi sebou, mohou s nimi 
komunikovat, relaxují a zažívají pohodu. Proto jsme lidem 
nabídli deky a sedací vaky. Šlo nám také o pospolitost, ta-
kovou tu sousedskou,“ sdělil předseda spolku Kultura pro 
město Lukáš Peška s tím, že tu se snažili navodit i vytvo-
řením jednoho společného stolu. Vzájemnou sounáleži-
tost pomohl zažít i Parkový kvíz Jakuba Dojčána. „Vzniklo 
několik týmů, rodinných, ale i  seskládaných z  lidí, kteří 
zrovna seděli vedle sebe. Soutěžní atmosféra byla docela 
napjatá, vždyť se hrálo o poukázku na konzumaci v Café 
Zemánek v hodnotě tisíc korun,“ popsal místopředseda 
pořádajícího spolku Petr Sopoliga. Park Party Kultury 
pro město byla v  pořadí třetí akcí cyklu Sokolský park 

žije, jehož smyslem je oživit tento jedinečný prostor, když 
nahradila někdejší soutěž ve  vaření kotlíkového guláše 
Guláškošt, která se konala ve  stejném termínu. Spolek 
Kultura pro město tak přišel se zbrusu novým koncep-
tem, který odpovídá přesvědčení obou jeho představite-
lů, že lidé v našem městě by měli žít pospolu a cítit se jako 
sousedé.

Karel Král
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Co se dělo v knihovně...
Máme tu konec prvního poletí, a  tak nastal čas k  jeho 
zhodnocení a informování o tom, co se v knihovně za ten 
čas událo.
Téměř každý týden máme pro naše čtenáře knižní novin-
ky. Sledovat je můžete v našem on-line katalogu v sekci 
novinky nebo na Facebooku, kam pravidelně přidáváme 
obálky nově zakoupených knih. Kdo neví o existenci ka-
talogu, tak webová stránka http://knihovna.kd.holice.cz/.
Od začátku roku jsme uspořádali již 34 besed pro místní 
MŠ, ZŠ, družiny a gymnázium. Především v březnu a dub-
nu praskala knihovna ve švech. Oslavoval se měsíc kni-
hy a v tento čas byl o besedy největší zájem. Ty nejmenší 
provázela knihovnou Beruška od Ferdy Mravence. Sezná-

mila je s knihovnou, se správným chováním ke knížkám 
a děti si také splnily pár úkolů. Ty starší vedeme k orien-
taci v knihovně a k rozvoji jejich čtenářské gramotnosti.
Během června jsme s  místními prvňáčky završili jejich 
školní rok tím, že byli pasováni na  čtenáře. Je to u  nás 
v  knihovně již dlouholetá tradice. Celým slavnostním 
ceremoniálem je provedla mezi dětmi oblíbená Teta Po-
pleta. Děti nám ukázaly, jak se za celý školní rok krásně 
naučily číst, a na závěr byly pasovány na rytíře řádu čte-
nářského. Samotného pasování se ujal ředitel kulturního 
domu Vojtěch Rydlo v převlečení za prince z Písmenko-
vého království. Prvňáčci od nás dostali knihu, pamětní 
list, záložku a roční registraci do knihovny zdarma.
Přejeme vám všem krásné léto, dětem krásné prázdniny 
a budeme se těšit na vaši návštěvu u nás v knihovně. 

Monika Pěkná
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Kurz společenského tance 
a společenského chování 
pro mládež – 2024, 
28. ročník
Taneční studio Hany Flekrové a Tancklub Holice zvou ne-
jen přihlášené dívky, chlapce a jejich rodiče na zahájení, 
ale také širokou veřejnost. Společenský večer a seznamo-
vací lekce na zahájení kurzu se uskuteční: 

pro skupinu A v pátek 6. září od 20:00 – 22:30 hod.

pro skupinu B v sobotu 7. září ve stejném čase jako 
skupina A.

Vstup pro všechny diváky je volný, podmínkou je spo-
lečenské oblečení.

Poslední volná místa pro chlapce. 
Neváhejte, protože v kurzu se kro-
mě výuky tanců se také seznámíte 
s  dalšími vrstevníky a  dívkami ne-
jen z Holic.
Podrobné informace o  kurzu ob-
drží rodiče přihlášených zájemců 
v polovině srpna.

Těšíme se na Vás! 
Hana Flekrová



Vydařený zájezd na Moravu
Krásné ráno 23. května v  7:30 hodin přišlo 47 seniorů 
ke kulturnímu domu, kde byl přistaven autobus s řidi-
čem Milanem Pištorou. Zájezd byl organizován výborem 
seniorů za podpory města Holic. V 11.00 hodin jsme do-
razili ke krásnému zámku Lednice a s průvodcem jsme 
absolvovali hodinovou prohlídku. Ve  13:00 hodin jsme 
odjeli do Lanžhotu k manželům Osičkovým, kde se pře-
vážně natáčí pořady TV Šlágr. Po výborném obědu bylo 
vystoupení našich hostitelů s  cimbálem, při kterém 
zazněly krásné moravské písně a od pana Osičky jsme 
si vyslechli historky z cest po Evropě a Americe, které 
absolvoval se skupinou Moravanka. Poté následova-
lo vystoupení dvou harmonikářů, které trvalo do 18:30 
hodin. Cestou v autobuse panovala dobrá nálada, všem 
se zájezd líbil a už se těší na další. Domů jsme dorazili 
v 21:00 hodin.
Touto cestou chci poděkovat zastupitelstvu města za vel-
mi kladný přístup ke starší generaci při pořádání kultur-

ních a společenských akcí pro seniory. 
Antonín Janeba
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S dechnou do parku i na pivo
Promenádní koncert a Holické pivní slavnosti. Dvě akce, 
které neodmyslitelně patří k Dechovému orchestru Kul-
turního domu města Holic a období letních prázdnin. Za-
tímco první z nich čeká podstatná změna, druhá se bude 
držet osvědčeného konceptu.
Tradiční promenádní koncert se uskuteční v  pátek 
12. července od 17:00 hodin. Ale pozor! Místem jeho koná-
ní se tentokrát stane park u sokolovny. Proč? „Popravdě 
jsem si to tam zamiloval díky krásnému prostředí. Bude 
to pohodlnější i  pro publikum, protože před kulturním 
domem mu skoro po  celou dobu naší produkce svítilo 
do očí sluníčko,“ uvedl hlavní důvody přesunu umělecký 
vedoucí tělesa Ondřej Lisý. A co další novinky? „Jako vždy 
budeme hrát klasickou českou a moravskou dechovku. 
Nemohu ale vyloučit, že ji tentokrát obohatíme o několik 
pochodů, které jsme si připravili speciálně pro XVII. vše-
sokolský slet,“ doplnil holický dirigent.
To 9. ročník Holických pivních slavností proběhne v  so-
botu 17. srpna 2024 od  14:00 hodin stejně jako v  minu-
losti na prostranství mezi kulturním domem a Základní 
uměleckou školou Karla Malicha. Potenciální návštěvnice 
a návštěvníky asi nejvíce zajímá nabídka zlatavých moků. 
„Momentálně máme domluvených 15 pivovarů. Poprvé 
by k nám měl přijet Loutkář z Chrudimi, Malý Janek z Jin-
ců a Maxmilián Kroměříž,“ prozradil to nejdůležitější du-
chovní otec festivalu Roman Hybš. 
V  kulturním programu se krom pořádajícího ansám-
blu představí od 16:00 hodin country kapela BOLASO, 
jež díky kytaristce a zpěvačce Evě „Píšťalce“ Brandové 
nese i holickou stopu. Skupina Morte Forte z Chlumce 
na Cidlinou nabídne od 18:00 hodin netradiční spojení 
heavy metalu a  trubky. Královéhradecký Electropho-
nix zahraje od 20:00 hodin hity populární hudby za do-
provodu převážně smyčcových nástrojů. Jeho zpěvač-
ku Lucii Koutníkovou si mnozí ještě pamatují z  jejího 
angažmá v  Rockovém dechovém orchestru RoDeO. 
Na přání posluchaček a posluchačů pak od 21:30 hodin 
vystoupí seskupení Natřije. Vše pak završí DJ Svatopluk 
Šindelář. 
A  samozřejmě nebudou scházet ani atraktivní týmo-

vé i  individuální soutěže o  sud piva či další věcné ceny. 
Čtyřčlenná družstva se mohou hlásit na e-mailovou ad-
resu dechovyorchestr@gmail.com, startovné činí 500 Kč 
(při zaplacení celé částky do 5. srpna 2024), na místě pak 
700 Kč. 

Karel Král



Pecková uvaří, Ruml pozve na Ježka. 
To jsou pecky Zlaté Pecky

S atraktivním festivalovým programem do Holic na konci 
prázdnin opět zavítá Hudební festival Zlatá Pecka. V sobo-
tu 31. srpna posluchačům nabídne hned dva bonbónky. 
Od 14 hodin si v Sokolském parku vychutnáte koktejl na-
míchaný z vystoupení populární skupiny Endee s výbor-
nou Chrudimskou komorní filharmonií, talk show s Dag-
mar Peckovou, a  dokonce ukázkou jejího kulinářského 
umu. Sokolské sletové vystoupení pak podtrhne národ-
ního ducha festivalového odpoledne, vždyť letošní osmý 
ročník pořadatelé věnují fenoménu české hudby a  jeho 
mottem je výrok připisovaný Bedřichu Smetanovi: V hud-
bě život Čechů! Setkání zakončí koncert rock and rollové 
formace Banda di feste. Připraven bude i další doprovod-
ný program pro velké i malé návštěvníky. Festivalové od-
poledne se uskuteční jako vrcholná akce nového kulturní-
ho cyklu Sokolský park žije a vstup na něj je zdarma.
Druhou hudební laskominu nabídne nejen milovníkům 
písní Osvobozeného divadla velký sál kulturního domu – 
v 19 hodin zkrátka všichni Jdeme na Ježka! Zve nás vše-
stranný hudebník, zpěvák a  herec Ondřej Ruml, který 
patří mezi výrazné osobnosti české hudební scény a  je 
znám svým novátorským přístupem k hudbě. Věnuje se 
především koncertování, sólově i  s  kapelou, vystupuje 
také v  muzikálech i  činoherních projektech na  různých 

divadelních scénách. Jeho zatím posledním divadelním 
počinem je role Thomase Jeroma Newtona v  muzikálu 
Davida Bowieho Lazarus. V  Holicích vystoupí společně 
s  kapelou Jazz Quintet, která patří k  předním tělesům 
současné jazzové scény. Repertoár koncertu vychází 
z  desky Ondřej Ruml zpívá Ježka, Voskovce a  Wericha 
oceněné Zlatou deskou. Vstupenky lze koupit na portálu 
www.ticketmaster.cz nebo přímo v holickém kulturním 
domě.
Hudební festival Zlatá Pecka se uskuteční od  neděle 
25. srpna do 7. září 2024 v Chrudimi a dalších místech Par-
dubického kraje. Do Holic poprvé zavítal v roce 2019. Více 
o festivalu najdete na www.zpfestival.cz.

Lukáš Peška
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LÉTO V HOLOUBKU
Dětský den s Holoubkem v parku na Ro-
veň, nazvaný Celá rodina v pohybu, měl 
velký úspěch a návštěvnost. I když jsme 
do  poslední chvíle váhali s  přípravou 
a uskutečněním, jelikož ještě po poledni 
dost pršelo, ale telefonické dotazy od ro-
dičů, zda dětský den bude, nás naladily do práce a ve tři 
hodiny bylo vše připraveno a začali přicházet první děti 
a rodiče. Děti procházkou parkem plnily různé pohybové 
aktivity společně s  rodiči. Velký zájem byl o  Králičí hop 
a mazlení s králíčky. V cíli bylo napsáno kolem 90 diplo-
mů a rozdáno stejné množství keramických medailí s Ho-
loubkem. Po celou dobu nám svítilo sluníčko. Děkujeme 
všem malým i velkým návštěvníkům za krásné společné 
odpoledne. Za rok v parku se opět těšíme na viděnou.

Výlet za zvířátky do Minizoo v Častolovicích se nám také 
vydařil. Počasí bylo příjemné, pod mrakem a bez deště. 
V ohradách běhalo plno malých a roztomilých mláďátek 
a společná jízda autobusem měla také své kouzlo. A ces-
tou domů několik dětí usnulo. 
V  červnu se v  Holoubku uskutečnila ještě jedna akce 
„Vařme jinak – zdravě, chutně, hravě“. Tentokráte jsme 
připravovali tři různé zeleninové saláty a zálivky. Pokračo-
vat ve vaření budeme na podzim v říjnu.
Prázdninové Léto v  Holoubku bude v  tyto týdny: 
22.–26. července a  29. července – 2. srpna. Určeno 
pro děti školkové a  po  první třídě. Využívat budeme 

naši hernu a zahradu, chodit na blízká hřiště, budeme 
hrát stolní hry, skládat puzzle, lego, malovat, tvořit... 
budeme si hrát. Ještě máme pár volných míst na první 
týden. Více informací a  přihlášení na  tel.: 733  141  960, 
606 911 379. 
Všem přejeme krásné léto, nekonečné prázdniny, po-
hodovou dovolenou a sluníčko.

Začínáme opět v září. Od pondělí 2. září do pátku 6. září 
bude otevřená volná herna. A další týden od pondělí 
9. září začnou pravidelné programy Holoubka.
Aktuální informace o provozu Holoubka naleznete na na-
šich webových stránkách a  Facebooku. Kontakty: RVC 
Holoubek, Dudychova 782, Holice, mobil: 733  141  960, 
e-mail: holoubek@charitapardubice.cz, www.rvcholou-
bek.cz, www.pardubice.charita.cz.

Jana Majcová

Tour de Šerlich

KČT, odbor Holice, uspořádal 1. června 2024 akci Tour de 
Šerlich tentokrát jubilejní 50. ročník.
Na  startu se i  přes nepřízeň počasí sešlo 84 účastníků. 
Po  společném vyfocení odstartoval akci starosta města 
Ondřej Výborný. Netrvalo dlouho a začalo pršet. Kdo už vy-
jel, tak většinou pokračoval v jízdě až na Šerlich do Masary-
kovy chaty. Promočení účastníci si naštěstí po  13. hodině 
od deště oddychli a do cíle přijeli suší. Zakončení se odehrá-
lo v Poběžovicích v restauraci „U Kuřete“, kde proběhlo pře-
dávání diplomů za účast na akci. Poté předseda KČT, odbo-
ru Holice, předal pamětní listy účastníkům 1. ročníku Tour 
de Šerlich. Ukončení vyvrcholilo předáním pamětního listu 
Jiřímu Synkovi za absolvování všech 50 ročníků této akce.

Miroslav Hornych
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IVCA 2024 Ostrava
International Veteran Cycle Association (IVCA) se věnuje 
zachování historie kol, cyklistiky a radosti z jízdy na kole. Or-
ganizace vznikla 26. května 1986 v Lincolnu v Anglii a sdru-
žuje kluby, muzea a sběratele z celého světa. Cílem IVCA je 
podporovat zájmy a aktivity týkající se historických vozidel 
poháněných člověkem, odvozených z tradice velocipedu.
V letošním roce se tato prestižní akce uskutečnila v Ostravě, 
konkrétně 29. května – 2. června 2024. Na začátku tohoto 
roku se několik členů našeho klubu K.Č.V. Holice rozhodlo, 
že se zúčastní tohoto mezinárodního setkání – Mistrovství 
světa historických kol v Ostravě. Jmenovitě to byli: Tomáš 
Formánek, Petr Prokop, Jan Klepáček, Pavel Tománek, Jiří 
Valenta, Renata Valentová a Jelena Šmahelová.
Pro toto setkání bylo nutné zaplatit startovné 200 euro 
a sehnat si ubytování v Ostravě. Dále bylo nutné vybrat ze 
svých sbírek kolo, které bude pohodlné, hezké a zároveň 
rychlé. Proto někteří členové zvolili šalamounské řešení 
a vzali si více kol.
Ve středu 29. května 2024 jsme se všichni vydali do Ost-
ravy. Někdo se vezl pěkně vlakem nebo autem, a někteří 
z nás jeli po vlastní ose na vysokém kole přímo do Ostra-
vy. První den jsme se všichni úspěšně akreditovali a večer 
nás čekalo slavnostní zahájení, seznámení se všemi kluby 
a  účastníky setkání. Dále jsme se dozvěděli harmono-
gram pro všechny dny, který vám právě teď prozradím.
Čtvrtek: Century Race
Ve  čtvrtek nás čekal závod Century Race, což je závod 
na  160 km. Závodilo se na  16 km okruhu a kdo chtěl vy-
hrát titul, musel ujet celou vzdálenost. Pokud závodník 
neujel celých 160 km, obdržel certifikát, na  kterém byly 
vyznačeny ujeté kilometry. Odpoledne byla nachystaná 
projížďka dlouhá 30 km, na  které byl připravený oběd 
a další zábavný program.
Pátek: Sprint a noční vyjížďka
V pátek nás čekal další závod, tentokrát sprint na jednu 
anglickou míli, a večer noční vyjížďka Ostravou.
Sobota: Grand Parade a Gala večer
V  sobotu nás čekala Grand Parade – spanilá jízda Ost-
ravou, společná fotografie a to nejdůležitější, Gala večer 
a vyhlášení výsledků.
Neděle: Ukončení akce
V neděli bylo setkání ukončeno.
Dovolte mi jako předsedovi klubu říci to nejdůležitější, 
proč vznikl tento článek – chtěl bych zhodnotit výsledky 
našeho klubu.
Všichni členové klubu se přihlásili na Century Race v ka-
tegoriích vysoká kola a plášťová kola muži a ženy. Na tom-
to závodě jsme získali dva tituly mistra světa. V  závodě 
na 160 km v kategorii vysoká kola vyhrál Jiří Valenta a v ka-
tegorii plášťová kola získal titul Jan Klepáček. Ostatní čle-
nové úspěšně absolvovali závod podle svých možností 
a věku a za ujeté kilometry dostali mezinárodní certifikát.
Pátek: Sprint
V  pátek nás čekal další závod, tentokrát sprint na  jed-
nu anglickou míli. Všichni členové klubu se přihlásili 
na sprint v kategoriích vysoká kola repliky, prestižní ka-
tegorie vysoká kola originální, plášťová kola muži a ženy, 
a dokonce i tandemy.
Ženy byly velmi úspěšné, v kategorii plášťová kola s tor-
pédem se na  třetím místě umístila Jelena Šmahelová 
a titul mistra světa získala Renata Valentová.
V tandemech získal titul Jiří Valenta spolu se svým kama-
rádem Dušanem Mihelem, který seděl na tandemu vzadu.

V mužích v kategorii plášťové kolo s torpédem získal pó-
diové umístění Jan Klepáček, který ve velmi náročné ka-
tegorii obsadil krásné druhé místo. Je skvělé, že na velmi 
pěkném pátém místě byl další člen našeho klubu Pavel 
Tománek.
V  kategorii vysoká kola repliky jsme měli velké želízko 
v ohni, a tím byl Jiří Valenta. Byl to souboj generací a Jir-
ka rozhodně neudělal ostudu a  v  tomto velmi početně 
zastoupeném závodě skončil na krásném třetím místě.
Poslední kategorií, kterou vám chci popsat, je vysoká 
kola originál. Jedná se o  velmi prestižní závod majitelů 
původních vysokých kol, závod se nesmí jet na replikách 
ani na poškozených strojích. Tohoto závodu jsem měl tu 
čest se zúčastnit já – Tomáš Formánek. Nežli začal samot-
ný závod, museli jsme se dostavit na kontrolu strojů. Od-
borná porota posoudila naše původní a krásná kola a už 
nic nebránilo začít závod. Povedlo se mi vybojovat další 
medaili a získal jsem třetí místo.
Účast našeho klubu K.Č.V. Holice na IVCA 2024 v Ostravě 
byla mimořádně úspěšná. Všichni členové klubu před-
vedli skvělé výkony a přivezli domů několik cenných titulů 
a umístění. Naši závodníci v různých kategoriích nejenom 
dokončili závody, ale také dosáhli na stupně vítězů, čímž 
reprezentovali náš klub na mezinárodní úrovni s velkou ctí. 
Naše úspěchy nejsou jen výsledkem velkého úsilí, ale také 
společné podpory a spolupráce všech členů klubu. Setká-
ní IVCA v Ostravě nám poskytlo nejen příležitost závodit, 
ale také setkat se s dalšími nadšenci historických kol z ce-
lého světa, sdílet zkušenosti a vytvořit nová přátelství.
Rád bych poděkoval všem členům našeho klubu za jejich 
nasazení, přípravu a vynikající výkony. Moje slova díků pa-
tří také městu Holice a Sokolu Holice za finanční podpo-
ru, které si moc vážíme a věříme, že naše výsledky jsou 
poděkováním za jejich podporu. Zvláštní poděkování pa-
tří také organizátorům IVCA za perfektní uspořádání této 
prestižní akce.
Těšíme se na další ročník IVCA a doufáme, že naše budou-
cí účasti budou stejně úspěšné jako tato. Děkuji vám všem 
za podporu a těším se na další společné cyklistické zážitky.

Tomáš Formánek



TJ Jiskra Holice
Květen, tak to byla jízda. Jiskra do-
sáhla neskutečných úspěchů. Všech-
no odstartoval 13. květen, kdy se 
konalo mistrovství České republiky 
ČMTF v  Čáslavi, kde nás naše děv-
čata z  Bellas reprezentovala. MIX 
DUO/TRIO – Marie Urbanová, Jose-
fína Karmášková – 1. místo, BATON 
DUO/TRIO – Marie Urbanová, Josefí-
na Karmášková – 1. místo. 16. května 
závodily naše děti z  oddílu Rodiče 
a  děti, Předškoláci v  atletickém ví-
ceboji v  Pardubičkách, kde se veli-
ce zadařilo. Jakub Malý – 1. místo, 
Tobias Vágner – 2. místo, Antonín 
Kostelecký – 3. místo, Vanesa Hen-
drychová – 3. místo, Emma Espi-
nosa – 3. místo, Livie Fidrhelová 
– 3. místo, Aneta Kloudová – 4. mís-
to. Ostatním dětem to sice ne-
cinklo, ale byly perfektní a podaly 
skvělý výkon. Děkujeme Anděle 
Králové, Magdaléně Novákové, Ju-
lii Petrákové, Josefě Polákové, 
Ellie Hellerová, Rozálii Vágnerové, 
Jáchymovi Faltejskovi, Tobiasovi 
Hájkovi, Janu Kosařovi, Františkovi 
Bidlovi a Karlovi Královi. 18. května 
bojovali naši borci z  oddílu atletiky 
na krajské soutěži v atletickém více-
boji v Pardubicích. Našim atletům se 
zadařilo a postoupili nám na  repub-
likovou soutěž s  krásnými výsled-
ky. Kategorie mladší žáci – Matyáš 
Dvořák – 1.  místo, Kategorie starší 
žáci – Alan Holub – 1. místo, Katego-
rie starší žákyně – Michaela Hlouš-
ková – 1. místo, Natálie Chadimová 
– 2. místo, Nela Velinská – 3. místo. 
O  víkendu 18. a  19. května se naše 
děvčata z  Bellas a  Cheerleaders 
Spark účastnila MČR v  Dubňanech 
pod asociací IMC. Výsledky katego-
rie mistr: Duo pom děti: Anežka Ma-
chačová, Amálka Čížková – 1. místo 
+ postup, Duo pom kadet: Monika 
Ungrádová, Viktorie Laposová – 1. 
místo + postup, Podio pom seni-
or: 2. místo + postup, Sólo senior 
pom: Tereza Horáková – 3. místo + 
postup, Duo pom senior: Zuzana 
Havlíková, Lucie Marková – 4. mís-
to + postup, Miniformace senior: 4. 
místo + postup. Kategorie talent: 
Duo pom kadet – Veronika Ungrá-
dová, Kateřina Sommer – 2. místo, 
Sólo pom junior: Sylva Tykalová – 2. 
místo, Duo pom junior: Vanda Mr-
ňávková, Sylva Tykalová – 2. místo. 
Sólo baton kadet: Marie Urbanová 
– 1. místo + postup, Duo kadetky 
mix: Marie Urbanová, Josefína Kar-
mášková – 1. místo + postup, Duo 

pom kadet: Marie Urbanová, Jose-
fína Karmášková – 2.  místo + po-
stup, Sólo pom classic senior: Len-
ka Urbanová – 2. místo + postup, 
Sólo mace senior: Lenka Urbanová 
– 3. místo + postup, Duo bat kadet: 
Marie Urbanová, Josefína Karmáš-
ková – 4. místo + postup. Děvčata 
postoupila na mistrovství do Itálie. 
Držíme pěsti.
Mistrovství Evropy WAMT – �  
24.–26. května 2024
Duo mix kadet: Josefína Karmáš-
ková a  Marie Urbanová – 2. místo 
a titul I. vicemistr Evropy, Marie Ur-
banová: sólo 2 baton – 3. místo a ti-
tul II. vicemistr Evropy, Duo pom 
pom kadet: Karmášková Josefína 
a  Urbanová Marie – 3. místo a  ti-
tul II. vicemistr Evropy, Duo baton 
kadet: Urbanová Marie a  Josefína 
Karmašková – 3. místo a titul II. vi-
cemistr Evropy.
Za  krásné výsledky moc děkujeme 
všem trenérům, dětem a  rodičům. 
Velké poděkování patří městu Holice 
za podporu.

S – Cup Holice
O  víkendu 8. a  9. června se konal 
II. ročník nepostupové soutěže v ma-
žoretkovém sportu. Naši soutěž na-
vštívil starosta Ondřej Výborný, kte-
rý krásně promluvil o  našem městě 
a  uvedl naši soutěž. I  na  domácím 
poli jsme posbíraly krásné výsledky. 
Amálie Čížková a  Anežka Macha-
čová 2. místo, Veronika Ungrádová 
a  Kateřina Sommer 1. místo, Mo-
nika Ungrádová 2. místo, Vikto-
rie Laposová a  Monika Ungrádová 
1. místo, Sylva Tykalová 4. místo, 
Vanda Mrňávková a Sylva Tykalová 

1. místo, Mini formace: Elen Udrža-
lová, Tereza Horáková, Veronika Jo-
nášová, Lucie Marková, Zuzana Ha-
vlíková, Rozálie Kaplanová 3. místo, 
Duo: Zuzana Havlíková a Lucie Mar-
ková 4. místo, Sólo: Elen Udržalová 
2. místo, Tereza Horáková 4. místo 
a  Top Gun: Elen Udržalová, Tere-
za Horáková, Veronika Jonášová, 
Lucie Marková, Zuzana Havlíková, 
Rozálie Kaplanová, Klára Pavlíková 
a Kristýna Landsingerová 3. místo.
Krásně nám to zacinkalo od příprav-
ky až po seniorky. Našeho S – Cupu se 
účastnily týmy z celé republiky a at-
mosféra byla úžasná. Všichni chválili 
krásnou domácí pohodu a  my si to 
moc užily. Chtěla bych poděkovat 
klukům z  IBK, kteří nám pomohli 
s organizací. Lukáš Kment se osvěd-
čil jako výborný moderátor, Honza 
Brychta, jako vždy, nezklamal jako 
zvukař. Ve spolupráci s IBK a SK Ho-
lice jsme podpořili a požádali diváky 
o  pomoc naší holické Valince. Snad 
se nám to povedlo. Jako porotkyně 
byla děvčata z asociací a za Holice po-
rotcovala Hana Flekrová. Děkujeme 
Lucii Kašparové a Honzovi Kropáč-
kovi za zdravotnickou a požární kon-
trolu. Musíme zmínit i  partnery naší 
soutěže: Penta servis, Junker, MAS 
Holice, Řeznictví Sloupnice, Holic-
ké noviny, květinářství Mimossa. 
Velké poděkování patří Pardubic-
kému kraji a městu Holice. Těšíme 
se na příští rok, tak nám držte palce, 
ať se nám soutěž povede ve  stejně 
skvělé atmosféře.

Eva Landsingerová
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Mravenci z mateřské školy Holubova
Mravenci v  mateřské škole, název článku vyleká ne-
jednoho čtenáře. Že by se v  mateřské škole Holubova 
přemnožili mravenci a  bylo nutné zavolat deratizáto-
ry? Nemusíte mít obavy, naše škola je naprosto v  po-
řádku. Ten, kdo se zajímá o všeobecný sportovní život 
už asi tuší, že naše škola se letos zapojila do  nácviku 
na  XVII. Všesokolský slet. Již po  dva roky je součástí 
našeho vzdělávacího programu projekt pohybové gra-
motnosti pro předškoláky Se sokolem do života. A když 
nás na  podzim oslovili místní členové České obce so-
kolské, zda bychom s  dětmi nechtěli nacvičit skladbu 
na Všesokolský slet, nemuseli jsme se dlouho rozhodo-
vat. Nácviku se ujaly paní učitelky Míša a Kristýna, které 
s šestnácti dětmi nacvičují skladbu pro předškolní děti 
s názvem Mravenci. Děti pravidelně cvičí již osm měsí-
ců a postupně se zdokonalují v koordinaci a spolupráci. 
Děti se již zúčastnily krajského sletu v  Hradci Králové 
na začátku června, kde byl jejich výkon přímo dech be-
roucí. Naše malé mravenečky při svém putování v mra-
veništi zastihl přívalový déšť, a  když se všichni chtěli 
schovat, zmocnil se jich pravý sokolský duch a  svou 
skladbu za  hustého deště dokončili. Velkou odměnou 
jim byl potlesk diváků ve  stoje. V  polovině června se 
děti z  naší školy zúčastnily také krajského sletu v  Par-
dubicích a své putování zakončí dvoudenním pobytem 
v pražském Edenu. 
Tímto bychom vás chtěli pozvat na sledování unikátního 
seskupení cvičenců. Mravence z  MŠ Holubova můžete 
přijet podpořit 5. července od 14 hodin do Fortuna Arény 
v Praze, a pokud se vám nechce až do Prahy, určitě si na-
laďte XVII. Všesokolský slet na televizní obrazovce. 

Zuzana Horčičková
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Břeh Blažkovce obsadili rybáři. Utkali se o nejlepší úlovky

Rybáři z celé České republiky se o posledním květnovém 
víkendu potkali na  břehu rybníku Blažkovec na  tradič-
ním klání, které uspořádala Místní organizace Českého 
rybářského svazu Holice pod patronací klubu Rybářské 
žebříčky. „V  dospělácké kategorii účastníky bodujeme 
podle druhů chycených ryb, v kategorii dětské, která je 
do  patnácti let, pak o  umístění rozhoduje délka úlovků 
– za každý centimetr získává rybář bod,“ popisuje hodno-
cení předseda pořadatelské organizace Petr Izaiasz s tím, 
že holičtí rybáři Blažkovec každoročně zarybňují a rybník 
tak účastníkům závodů nabízí běžnou osádku sladko-
vodních ryb.
V sobotu 25. května se tak o stupně vítězů utkalo 44 zá-
vodníků, z nichž jako vítěz odjížděl Josef Labuť z Ronova 
nad Doubravou (450 bodů) a  za  sebou zanechal Petra 
Vlčka z  Častolovic (400 bodů) a  Holičáka Jakuba Joha-
nidese (300 bodů). Za pomoc při zajištění cateringu pro 
dospělé rybáře pořadatelé děkují Restauraci Černý kůň 
Holice.
Nejúspěšnějším lovcem dětské kategorie se v  neděli 
26. května stal třináctiletý Zdeněk Vlach ze Ždírce nad 
Doubravou se souhrnným úlovkem 459 cm. Druhá Ellen 
Mrkosová z Nového Města na Moravě (358 cm) a třetí Dan 
Vágenknecht z  Pardubic odskočili s  velkým odstupem 
(286 cm). „Dobře se mi tady chytá, a navíc pořadatelé při-

pravili skvělé ceny. Dnes chytám na červy a na patentku 
a už před koncem prvního kola jsem nachytal asi patnáct 
kusů perlínů, plotiček a malých cejnků,“ svěřil se Vlach, 
jehož o  letních prázdninách čeká účast na  mistrovství 
světa v Srbsku. Z domácích holických borců dosáhl nej-
lepšího umístění Štěpán Řehounek, jemuž délka úlovků 
zajistila šestou pozici.

Lukáš Peška
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Základní umělecká škola Karla Malicha slaví 
celou řadu soutěžních úspěchů
Žáci naší ZUŠ úspěšně pokračují ve vynikajících výsled-
cích tentokrát na  soutěžích krajského, národního nebo 
dokonce i mezinárodního významu.

První soutěžní zastávkou bylo 18. dubna 2024 krajské 
kolo soutěže jazzových a tanečních orchestrů, kterou po-
řádala ZUŠ v Lanškrouně. Na této soutěži naši školu re-
prezentovali dokonce dvě uskupení a to Maximix – který 
získal zlaté pásmo (pedagogické vedení Marie Valentová) 
a Red Keys Bellow – který získal stříbrné pásmo (peda-
gogické vedení Pavla Bezdíčková). Velké poděkování zde 
patří oběma dámám, které soubory vedou a jsou v drtivé 
většině i autorkami koncertního repertoáru.

Další dubnovou soutěžní zastávkou bylo ve  dnech 
22.–24. dubna 2024 Mládí a Bohuslav Martinů v Poličce. 
Na  této soutěži naši školu tentokrát reprezentovali naši 
zpěváci. 
kategorie 5–6 let
Alžběta Lisá – zlaté pásmo
kategorie 7–8 let
Sabina Horáková – zlaté pásmo
Adéla Svobodová – stříbrné pásmo
kategorie 9–10 let
Magdalena Urbánková – bronzové pásmo
kategorie 11–12 let
Matěj Boháč – zlaté pásmo
Markéta Ashfield – stříbrné pásmo
Jakub Vácha – stříbrné pásmo

Všichni jsou z pěvecké třídy Magdaleny Lisé a jejich kore-
petitorem je Martin Beran, který získal speciální ocenění 
za klavírní spolupráci.

Další soutěžní zastávkou byla Choralia Magna 2024 – sou-
těžní přehlídka dětských pěveckých sborů, kterou pořá-
dala 23. dubna 2024 Chrudimská beseda a naši školu zde 
reprezentoval dětský pěvecký sbor Malicháček. Pěvecký 
sbor získal zlaté pásmo a speciální ocenění za vynikající 
dramaturgii soutěžního vystoupení. Sbormistrem pěvec-
kého sboru je Martin Beran a klavírní spolupráci zde zajiš-
ťuje Kamila Doubek Šedajová.

Seňoritas flutas je kvarteto příčných fléten ve složení: Tereza 
Daňková, Eliška Pavlíková, Antonie Poláková a Adéla Janů. 
Kvarteto naši školu reprezentovalo na 4. ročníku celostát-
ní soutěžní přehlídky Svitavské komoření 2024 ve  dnech 
14.–17. května a v obrovské konkurenci toto kvarteto získalo 
zlaté pásmo. Pedagogem je Silvie Mechová mladší.

V předchozích číslech jsme vás informovali o výsledcích 
okresních či krajských kol soutěží ve  hře na  smyčcové 
nástroje. Proto vám ještě dlužíme výsledky našich žáků 
z ústředního kola této soutěže, které probíhalo v prosto-
rách ZUŠ Liberec ve dnech 16. – 19. května 2024. 

Hra na violoncello
X. kategorie do 26 let
Barbora Kunzmannová – 2. cena 
(pedagog: Tomoko Wiedswang Kanda, korepetitor: Mar-
tin Beran)

Hra na kontrabas
III. kategorie do 14 let
Marek Bartoš – 1. cena + zvláštní cena za mimořádný in-
terpretační výkon
IV. kategorie do 16 let
Natali Shejbalová – 1. cena 
Tereza Mastíková – 2. cena 
V. kategorie do 18 let
Adam Benák – 1. cena 
(všichni – pedagog: František Machač III., korepetitor: Pa-
vel Kupčák)

Jedná se o obrovský úspěch celého smyčcového oddě-
lení a mnoho škol v ČR se těmito výsledky pochlubit ne-
může.

Soutěžní maraton pokračoval tentokrát ve  Vysokém 
Mýtě, kde 23. května proběhl již jubilejní 30. ročník Ná-
rodní soutěžní přehlídky dětských dechových hudeb 
Čermákovo Vysoké Mýto 2024. ZUŠ Karla Malicha zde 
reprezentovala BaŠaPa a odnesla si krom drahocenných 
zkušeností, také tato ocenění: Cena publika, Cena za vy-
nikající sólový výkon – Štěpán Pištora (klarinet) a  cenu 
za vynikající sekci bicích nástrojů. Tento úspěch dnes již 
padesátičlenného orchestru je výsledkem nejen dirigen-
ta Ondřeje Lisého, ale všech vyučujících dechových a bi-
cích nástrojů na naší škole.

Na  začátku června konkrétně 1. a  2. června proběhl 
14. ročník mezinárodní interpretační soutěže dechových 
nástrojů Žestě Brno Junior 2024. Na této soutěži naši ško-
lu reprezentoval František Machač IV. a v obou kategori-
ích (13–15 let) ve hře na tenor/baryton a ve hře na trom-
bon získal 3. cenu (pedagog: František Machač II. a Tomáš 
Pavíček, korepetitor: Tereza Vostřelová)

Poslední soutěžní zastávkou bylo ústřední kolo, a to ten-
tokrát ve hře na harfu. Tento poměrně nový obor, které-
mu se jako jedna z mála ZUŠ věnujeme, nám za poměr-
ně krátkou dobu dělá obrovskou radost. Ústřední kolo 
proběhlo 8. a 9. června v prostorách ZUŠ Jana Hanuše, 
Praha 6.
II. kategorie do 10 let
Viktorie Oplová – 3. cena
III. kategorie do 12 let
Kateřina Petráková – 1. cena
V. kategorie do 17 let
Kornelie Holušová – 1. cena
Eliška Polívková – 2. cena

Za  těmito výsledky stojí Antónia Petráková, která tento 
obor během krátké doby dovedla na špičkovou úroveň.

Na závěr dovolte poděkovat všem pedagogům, korepe-
titorům a rodičům za vzornou spolupráci a reprezentaci 
nejen ZUŠ Karla Malicha a  zároveň vás všechny zveme 
na další akce pořádané naší ZUŠ. Všem žákům přejeme 
krásné prázdniny a v září se budeme těšit na spolupráci.

František Machač
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Holické gymnázium slaví „70“
Slavit, nebo neslavit? Někdo by řekl, 
že sedmdesátka není pro školu žád-
ný věk. A jsou i kulatější čísla… Ale my, 
kteří naší školou žijeme, přetváříme ji 
a  vzděláváme střídající se generace 
našich studentů, jsme přesvědčeni, že 
důvod k oslavám tu určitě je!

Dnešní Gymnázium Dr. Emila Holuba, jež bylo na svém 
počátku tzv. jedenáctiletou školou, ušlo během své re-
lativně krátké historie velký kus cesty. Počínaje prostory, 
přes studované předměty, počty studentů a zaměstnan-
ců, vybavením konče.
Přijďte se mezi nás podívat v sobotu 28. září 2024 a pře-
svědčte se sami! Zváni jsou nejen naši současní a bývalí 

studenti, zaměstnanci či přátelé školy. Rádi u nás přiví-
táme širokou veřejnost, pro kterou připravujeme bohatý 
program. Kromě prohlídky školního areálu se můžete tě-
šit na výstavu tabel a školních pomůcek, zahradní slav-
nost s  nabídkou občerstvení, zeměpisnou kavárnu, zá-
bavné aktivity pro nejmenší či koncerty na přistavěném 
pódiu. A možná nám přijede zazpívat i někdo z Prahy!
Podrobný program najdete v  zářijových Holických lis-
tech, ale budeme rádi, když si sobotu 28. září zaškrtnete 
ve svých kalendářích už teď. Těšíme se na vás!
Akce proběhne za  podpory města Holic, záštitu nad ní 
převzal starosta města Ondřej Výborný a  Josef Kozel, 
člen Rady Pardubického kraje zodpovědný za školství.

Zaměstnanci gymnázia

Kampaň obyčejného 
hrdinství
Na Den Země, tedy 22. dubna, u nás na Gymnáziu Dr. Emi-
la Holuba v  Holicích odstartovala Kampaň obyčejného 
hrdinství. Tato akce probíhá celorepublikově od  1. dubna 
do 12. května pod záštitou vzdělávacího centra Tereza a ná-
rodního programu Ekoškola. Jedná se o týden aktivit, které 
snižují dopad klimatické změny a ukazují, jak žít udržitelně. 
Každý zapojený účastník si mohl během stanoveného týd-
ne vybrat výzvy z oblasti ochrany přírody, odpovědné do-
mácnosti a umění života. K dispozici měl deník, do kterého 
bylo třeba veškeré výzvy zaznamenat, a po týdnu odevzdat.
Celkem se zapojilo úctyhodných 89 žáků a  pedagogů. 
Z toho 83 lidí plnilo výzvu Snížíme spotřebu vody, která 
spočívala v  krátkém maximálně tříminutovém sprcho-
vání a  v  čištění zubů se zavřeným kohoutkem. Společ-
ně jsme šetrným chováním uspořili až 23 160 litrů vody. 
Do  výzvy Jíme zdravě a  ekologicky se zapojilo 57 lidí, 
a  tak jsme omezením masa na  našem jídelníčku nevy-

produkovali 1 328,6 kg emisí skleníkových plynů. Dalších 
71 lidí plnilo výzvu Cestujeme šetrně a Jsme venku a ob-
jevujeme. Využíváním hromadné dopravy, kol či pěší 
chůze místo automobilové dopravy jsme nevyproduko-
vali 1 563,5 kg emisí skleníkových plynů, tj. přibližně 22 kg 
emisí na jednoho účastníka této výzvy. Ti, kteří se zapojili 
do  výzvy Jsme venku a  objevujeme, strávili průměrně 
8,4  h týdně venku a  33 z  nich zvládlo 24hodinový digi-
tální detox, tzn. být 24 hodin v kuse bez mobilu, počítače 
a televize. Do výzvy Zasadíme strom nebo jinou rostlinu 
se pustilo 33 lidí a společně jsme zasadili 52 bylin, 12 stro-
mů a 38 keřů. Naše rostliny v prvním roce života vstřebají 
ze vzduchu 146,8 kg oxidu uhličitého. V rámci výzvy Bu-
dujeme prostředí pro zvířata jsme postavili 20 různých 
přístřešků, pítek atd. a vyčlenili 7 m2 nových motýlích luk.
Společně se žáky se často do výzev zapojili i rodiče. Ne-
jen jim, ale všem účastníkům, patří poděkování za aktivní 
přístup! Věřím, že tato kampaň přinesla mnohým inspi-
raci k udržitelnému způsobu života a budou v aktivitách 
pokračovat i  po  skončení Kampaně obyčejného hrdin-
ství. Pokračovat lze např. na webu ekoskola.cz.

Veronika Kotyzová

Soustředění gymnázia ve španělštině
Již 11. španělská expedice s názvem Malé Španělsko od-
startovala v  pátek 17. května 2024 ihned po  vyučování. 
Šťastně dojela do Říček v Orlických horách s množstvím 
proviantu a  španělských materiálů do  chaty jménem 
Alma neboli Duše. 
Po ubytování jsme se rozlosovali do tří pracovních skupin, 
obdrželi identifikační pásky, pracovní desky, tužky a zača-
li připravovat typická španělská TAPAS. Jako jedna velká 
španělská rodina jsme zhlédli dle priorit hokej, film a za-
hráli si stolní tenis. Ačkoliv nastala sobota, po snídani jsme 
vypracovávali pracovní listy, zadělávali na vdolky k obědu 
a  odešli na  delší šipkovanou. Odpoledne jsme hráli hry, 
převlékli se za zvířata, učili se nová slovíčka a uskutečnili 
pyžamový večer. Zhlédli jsme španělský film, někteří ho-
kej, a ulehli. V neděli nastal zlatý hřeb našeho soustředění, 
a to Dia de muertos (Den mrtvých)! Hledali jsme druhou 
část hádanek, připravili typický španělský oběd – paellu. 
Pak jsme hráli situační scénky, plnili pracovní listy, zhléd-
li prezentaci o  Mexiku. Následovala příprava dekorací 
na slavnostní večer, kde jsme se proměnili v kostlivce. Také 
jsme se učili symboly Latinské Ameriky, připravili typická 

jídla pro danou oblast z  dostupných surovin. A  jaká jíd-
la? Churros, tortilly, patatas bravas se salsou či gazpacho! 
Rozdělili jsme dárečky typické pro tento den (perníkové 
klobouky a  kostičky, nechybělo ani legendární COCO). 
Po  Dni mrtvých jsme nezaháleli, sportovali jsme, opět 
jsme se učili nová slovíčka na téma Oblečení formou her 
i  pracovních listů. Po  sportovních i  studijních výkonech 
jsme si vychutnali smažený sýr a  převlékli se do  barev 
Španělska na  nadcházející slavnostní večer s  celkovým 
vyhodnocením programu. Bylo to dojemné, rozloučili 
jsme se i s budoucími maturanty a zhlédli poslední ani-
mované pohádky ve španělštině. V úterý jsme už jenom 
uklízeli, balili a připravovali balíčky s jídlem na cestu. 

Naše španělská expedice skončila číslem 11, ale s  mno-
hými se vydáme na další dobrodružství v našem jazyce, 
a  to 30. srpna 2024 přímo do  Španělska na  legendární 
GYHOLITOUR, letos dosud v nejvyšším počtu! Díky všem 
za zážitky, dobrodružství, snahu posunout se dál v jazyce 
a za nová přátelství! 

Linda Nováková Schättingerová



DofE na holickém gymnáziu jde do finále aneb 
měsíc plný expedic
V  letošním roce je do programu Mezinárodní cena Vé-
vody z  Edinburghu zapojeno rekordních 25 žáků naší 
školy. Tradičním vyvrcholením jejich různorodých aktivit 
po mnoha měsících jsou tzv. expedice. Na ty se všichni 
těší asi nejvíc. Podmínkou pro účast na  ní je absolvo-
vání výcviku a  zdravovědy s  naším expertem Alešem 
Kotykem. Pak už je na žácích, aby si sestavili skupinku 
4–7 účastníků, vymysleli trasu cesty, stanovili si něja-
ký smysluplný a inspirativní cíl expedice a samozřejmě 
zvolili způsob přepravy a ubytování. Podmínky progra-
mu jsou jasně dané: pohybovat se lze pouze vlastní si-
lou, tj. pěšky, na kole, lodí, na koni či na lyžích a přesně 
daná je i délka expedice. Všechny letošní skupiny zvolily 
turistiku a nocleh buď ve stanu, nebo v chatce. Počasí 
některé týmy opravdu „prověřilo“. Nebyla nouze o příva-
lové deště ani o spalující sluneční paprsky. Velkým ka-
menem úrazu byly dopravní komplikace všeho druhu. 
Účastníci musí být během několika dnů zcela soběstač-
ní, což v reálu znamená, že si každý nese na zádech vše 
potřebné k přežití ( jídlo, pití, stan, spacák, vařič, nádobí, 
lékárničku atd.). Některé „dofačky“ nebyly za batohem 
vůbec vidět a výzva to byla i pro statnější „dofáky“! Cíle 
byly různé, někteří se rozhodli například zmapovat stav 
obranných pevností z druhé světové války, jiní se pustili 
do zjišťování dopadu tzv. overtourism na obyvatele v tu-
risticky atraktivních lokalitách Česka. Detailní vyprávění 
zážitků a prezentace expedičních aktivit a vyhodnocení 

cílů nás čeká na konci června, kdy se společně sejdou 
všichni nadšenci v aule školy a třeba svým vyprávěním 
nadchnou i  další žáky z  řad mladších. Heslem toho-
to programu (v anglickém originále The Duke of Edin-
burgh ś International Award) je: „Má to smysl!“. A  my 
tomu věříme.

Jana Doskočilová

19

Z HOLICKÝCH ŠKOL, INFORMACE ZE SPORTU

OLYMPIÁDA SE VYDAŘILA

První červnový týden patří tradičně olympiádě žáků škol 
holického regionu. Tentokrát se sešli nejlepší mladí spor-
tovci již po dvacáté čtvrté. Zpočátku jsme se obávali, že 
počasí nám nebude přát, ale vše se v dobré obrátilo, a tak 
celá olympiáda proběhla nakonec v pořádku a komplet-
ní. Jenom fotbal musel být přeložen z pondělí na čtvrtek, 
neboť hřiště bylo značně podmáčené.
V pondělí se tak uskutečnila jenom soutěž ve volejbalu 
dívek, kde dominovala děvčata z  Moravan. Úterý bývá 
vždy očekáváno s  napětím, jaké počasí přinese. To byl 
totiž na  programu tenis, ale ani tentokrát se nemuse-
lo nic měnit. Loňští vítězové Ema Zběhlíková a  Domi-
nik Šmejc, oba z  gymnázia, byli opět nejlepší. Ve  finá-
le chlapců se utkal Dominik s  Jakubem, jak jinak než 
s dalším Šmejcem, reprezentujícím školu Komenského. 
V  hale bojovala děvčata o  titul v  basketbalu. Tentokrát 
nemuselo rozhodovat skóre, neboť družstvo gymnázia 
prošlo turnajem bez porážky. Snad ještě připomeňme, 
že nejlepší hráčka tohoto družstva Barbora Havranová 
nastřílela 62 bodů.
Ve  středu byla na  programu jen soutěž v  basketba-
lu chlapců. Tentokrát se jako nejlepší ukázalo mužstvo 
z Býště. Naopak ve čtvrtek byl program více než bohatý. 
Tradičně první medaile vybojovali cyklisté, kteří na hor-
ských kolech jeli na trati v prostoru stadiónu. Mezi děv-
čaty byla nejlepší Karolína Vondroušová z  gymnázia, 
která si vybojovala jednu ze svých čtyř zlatých medai-
lí. U chlapců bylo také hned v prvním kole jasno a oba 

chlapci z Býště opanovali čelo závodu. S jasným násko-
kem jezdil celý závod Matěj Kopecký. V  hale bojovali 
na čtyřech stolech chlapci i dívky o medaile ve stolním 
tenisu. Mezi děvčaty zvítězila opět Kateřina Dobrovolská 
z Moravan, mezi chlapci byl nejlepší Jakub Šmejc z holic-
ké školy Komenského. Ještě se vraťme na stadión, kde 
bojovali o medaile fotbalisté. Nevím, jak je to možné, ale 
v konečných zápasech se utkala stejná mužstva jako vlo-
ni. No dobře, ale že všechna utkání dopadnou opačně 
než vloni, to snad nikdo nečekal. Nakonec se tedy z vítěz-
ství (a to pořádném s výsledkem 7:2) radovalo mužstvo 
z Moravan.
Páteční program patřil atletice. Že to letos dopadne tak 
jasně pro gymnázium, to asi nečekal nikdo. Z deseti sou-
těží vyhráli mladí studenti celkem osmkrát, když dva 
tituly připadly závodníkům z  Holubovy školy. Karolína 
Vondroušová zvítězila v bězích na 60 m (8,1 s) a na 800 m 
(2:31,8 min) a byla i členkou vítězné štafety na 4 x 200 m 
(1:55,9 min). Dalšími vítězi v  dresech gymnázia se sta-
li Marek Doležal na  60 m (7,5 s), Matěj Markl na  1000 m 
(3:05.3 min), Antonín Dostál ve vrhu koulí (10,99 m), Tere-
za Slavíková ve skoku dalekém (477 cm) a štafeta chlap-
ců na 4x200 m (1:49,5 min). Žáci z Holubovy školy vyhráli 
skok daleký (Lukáš Novotný 523 cm) a Adéla Krámová vrh 
koulí 9,28 m.
Podle zisku medailí bylo nejlepší Gymnázium Holice 12-5-
4, dále Moravany 3-0-2, Holice-Holubova 2-5-4, Býšť 2-5-
2, Holice-Komenského 1-4-8, Dolní Roveň 0-1-0. No a my 
se těšíme na 25. Olympiádu žáků škol holického regionu 
v roce 2025. 

Pavel Hladík
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MEMORIÁL 
MICHAELA ŠPAČKA
Mezinárodní dvoudílný závod „MEMORIÁL MICHAELA 
ŠPAČKA“ vyvrcholil 8. května 2024 v Holicích.
Diváci viděli v Poběžovické kotlině zajímavé souboje v ně-
kolika třídách, ale také pěkně vyladěné dobové motocy-
kly let minulých. K druhému podniku se přihlásilo na de-
vadesát jezdců z Česka, Slovenska, Německa, Rakouska, 
Holandska a Francie. Dorazilo poměrně i dost diváků, pro 
které byly připraveny v areálu moto výstavy, bohaté ob-
čerstvení a nechyběly ani motokrosové legendy (Zdeněk 
Velký). Počasí vyšlo na jedničku, a tak se mohlo závodit 
i vzpomínat – na závěr zdařilé akce vystoupila ještě naživo 
místní rocková skupina.
Ve třídě MX2 vybojoval nejvíce bodů překvapivě, ale za-
slouženě Radim Kraus (KTM, 50 b.), když druhý dojel fran-
couzský rychlík Ludovic Macler (KAW, 42 b.), po pádu se 
nadřel na  třetí flek Petr Rathouský (Orion Racing, KTM, 
40 b.). 
Po  výborných startech slavil úspěch v  kubatuře MX 
Open (MX1) Martin Krč (HT Group RT, KTM, 47 b.), před 
slovenským šampionem Šimonem Joštem (SUZ, KRTZ 
Team, 47 b.) a  Pavolem Repčákem (SVK, Orion Racing, 
KTM, 38 b.).
Vrcholem středečních závodů bylo holické SUPERFI-
NÁLE, kde si to rozdali nejlepší motokrosaři skupin MX2 
a MX Open. No, a protože se myjavské superfinále sčítalo 
s  holickým, tak na  nejvyšší stupínek nakonec radostně 
vyskočil Šimon Jošt (29 b.), na 2. Martin Krč (28 b.) a na 3. 
Pavol Repčák (24 b.), 4. skončil celkově Pavol Dvořáček 
(MTX Racing, YAM, 23 b.), pátý zkušený matador Petr Bar-
toš (Orion Racing, KTM, 18 b.).
Pořadatelé chtějí poděkovat všem, kteří se na akci podí-

leli a doufají, že se příští rok v Poběžovické kotlině opět 
sejdeme. 

Petr Kovář

SK Holice mužstva 
A i B poprvé spolu
Pátek 7. červen 2024 městský stadion Holice. Toto datum 
přepíše dějiny fotbalových Holic. Poprvé nastal souběh 
dvou utkání. Na  hlavním hřišti v  17:15 hodin nastoupi-
lo A mužstvo v utkání krajského přeboru, v  18.00 hodin 
na druhém hřišti B mužstvo v okresním přeboru. Pro re-
alizační týmy obou mužstev to byl opravdový oříšek, dát 
dohromady kvalitní hráčské obsazení. Vždyť běžně bývá 
zvykem, že mužstvo A se doplňuje hráči B mužstva, ale 
i naopak. Tentokrát byli v pohotovosti i dorostenci a hráči 
veteránského věku. Fanoušci tak měli jedinečnou mož-
nost sledovat obě mistrovská utkání najednou. Dříve by 
to asi nešlo, vzpomínáte na druhé škvárové hřiště? A jak 
to dopadlo? Předposlední kolo fotbalového Tlapnet kraj-
ského přeboru mužů, SK Holice A – FK Jiskra Heřmanův 
Městec 4:4 (1:2). Hosté třikrát vedli, domácí vždy vyrovna-

li. Poprvé se ujali vedení v 86. minutě Sochůrkem na 4:3. 
V poslední minutě utkání hosté vyrovnali po pokutovém 
kopu. Sestava: Javorski – Sochůrek, Řehák, Tláskal, Jed-
lička (80. Václavek), Chvála, Křtěn, Záhrobský, Prokop, 
Černý, Hanč. Souběžné druhé utkání – okresní přebor. SK 
Holice B – SK Sokol Dříteč 8:1 (3:0). Domácí béčko ode-
hrálo tento zápas v naprosté pohodě. Za zmínku stojí pět 
branek domácího Kovaříka. První byla v 17. minutě z pe-
nalty, pak následovaly další branky v 40., 55., 60. a 76. mi-
nutě. Výsledek zpečetil v 83. minutě z penalty nejstarší 
hráč na hřišti (62 roků) Josef Bartoníček. Sestava: Krou-
til – Matyáš, Nývlt, Kulhavý, R. Machatý, D. Machatý, Ku-
drna, Kovařík, Klasovitý, Strnad, Roček, (Vodák, Kopřiva, 
Bartoníček, Trojan). Tak proběhla poslední domácí utkání 
fotbalové sezony 2023/2024. Konečné zápasy a  tabulky 
do uzávěrky HL nebyly známy. PS. Po ekonomické strán-
ce to nebyla žádná hitparáda. Teoretický předpoklad, že 
když jsou dvě utkání, tak se sní dvakrát tolik klobás a vy-
pije dvakrát tolik pivečka, se nenaplnil.

Vladimír Faltys


